
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

HOTĂRÂREA Nr. 8 din  05.03.2020 
 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. 
Tomșani, întrunit  in ședința in data de 6.03.2020. 

În temeiul OMEN 4619/2014, modificat de OMECȘ 4621/23iulie 2015 și a Regulamentului  de  organizare 
și funcționare a Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani  

În conformitate cu Legea nr.1/ 2011, Legea Educație Naționale, OMENCȘ nr. 5079/2016, modificat și 
completat cu OMEN 3027/2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor 
de Învăţământ Preuniversitar și a procesului verbal de ședință al Consiliului de Administrație. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

• aprobarea ordinii de zi; 
• aprobarea componentei si a responsabilului comisiei  de înscriere în învățământul primar,  cf. art. 48 din 

metodologia aprobată prin OMEC 3277 din 17.02.2020 (președinte – prof. Tapu Iulian; secretar – Toader 
Simona; membri – PIP Ion Simona, Mihai Cristina, Negoiță Niculina, Negulescu Eugenia, Adam Alexandra, 
Alecu Raluca); 

• Aprobarea condițiilor specifice de înscriere în clasa pregătitoare, cf. art. 11, alin 1 din metodologia aprobată 
prin OMEC 3277 din 17.02.2020: una din rude este cadru didactic în unitatea școlară ; preșcoalrul are frați în 
unitatea de învățământ; preșcolarul locuiește cu bunicii carea au domiciliul în circumscripția școlii. 

• aprobarea componenței comisiei de organizarea a simularii evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a, cf. 
art. 4 din Procedura Operaţională din 2020 a MEN și metodologiei de organizare aprobată prin OMEC din 
3066/20.01.202: Președinte – prof. Tapu Iulian; vicepreședinte – Drăgușoiu Dumitru; persoană de contact – 
Toader Simona; secretar – Alecu Raluca; membri – Pătulea Iuliana, Angelescu Izabela; asistenți – Diniță 
Iuliana, Stancu Antoaneta, Diță Adrian, Angelescu Monica, Iordache Anca, Preda Roxana. 

• aprobarea componenței echipei de coordonare și a calendarului  programului național ”Școala altfel”, cf. 
prevederilor OMEN nr. 3382/2017, art. 16: responsabil- prof. Tapu Iulian; coordonator – Diniță Iuliana; 
membri – Alecu Raluca, Angelescu Monica, Negoiță Niculina, Iancu Florentina (reprez. Părinți), Banu Ana-
Maria (reprez. Consiliu Elevi). 

• adoptarea proiectului de buget, cf. art.21(2/a) din ROFUIP aprobat prin OMENCS 5079/2016 și cf. art. 96 
(7/a), 97(2/e) din Legea 1/2011;  

• Prezentarea metodologiei de organizare a Evaluărilor Naționale la clasa a VIII-a, aprobată prin OMEN 4916 
din 2019; 

• Prezentarea metodologiei de organizare a Evaluărilor Naționale la clasele a II-a, a IV-a, a VI-a, aprobată prin 
OMEN 4916 din 2019; 

• Prezentarea metodologiei de organizare a admiterii în învățământul liceal, aprobată prin OMEC 5532 din 2019 
și în învățământul profesional și dual, aprobată prin OMEN 5087 din 2019; 

• Aprobarea transferurilor preșcolarilor și a elevilor, conform articolului 149 din OMECS nr. 5079/2016 
(ROFUIP); 

• validarea raportului  general  privind  starea  și calitatea învățământului din  unitatea  de  învățământ  
preuniversitar pe semestrul I, an școlar 2019-2020,  și prezentarea de măsuri ameliorative, cf. art.21(1/h) din 
ROFUIP, aprobat prin OMENCS 5079/2016; 

• Aprobarea procedurii operaționale privind accesul facilitatorilor, cf. art.  15(x) din OMEN 4619/2014 
• Aprobarea PCO în timpul programului ”Școala altfel”, în perioada 30.03-3.04.2020. 
• Diverse: prezentare adresă MEC 25189/19.01.2020 despre organizare ceremonii religioase în cadrul școlii; 

prezentare scrisori metodice ale ISJ nr. 535/4.02.2020 și 370/5.02.2020; prezentare proceduri ISJ Prahova; 
inforamții de la ședința de prezentare a raportului la nivel de ISJ; evaluare riscuri în domeniile curriculum, 
resurse umane, resurse materiale și financiare, dezvoltarea relațiilor comunitare; 
 

Președintele Consiliului de Administrație,            Secretar CA,  
                  Prof. Tapu Iulian                    Toader Simona 
   
 


